DIVADELNÍ FAKULTA AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Martin Třešňák

Kdo jsem na jevišti?
aneb

Kognitivita jevištního bytí

Katedra autorské tvorby a pedagogiky
Studijní obor:

Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku

Vedoucí bakalářské práce:

MgA. Hana Malaníková, Ph.D.

Praha 2016

2

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jen uvedenou
literaturu a prameny. Veškeré použité podklady, ze kterých jsem čerpal informace, jsou
uvedeny v seznamu použité literatury a citovány v textu.

Rád bych poděkoval MgA. Haně Malaníkové, Ph.D., za trpělivost a vstřícnost.

V Praze dne 16.5. 2016 Martin Třešňák

3

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a
prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

4

Anotace:
V této práci autor pojednává o vlastním vnitřním náhledu na svou jevištní existenci.

Vychází především z vlastních reflexí, které po dobu studia psal, ale i z vlastní tvorby a jiných
studijních materiálů. Staví do dialogu svoje nabrané zkušenosti s teorií studia.

Annotation:
This thesis is a deliberation of authors own inner insight on his existence on stage. It

is based on his own reflection made and writtenthroughout the time of the study, it also
takes into considoration his own artistic creations and other study materials. It puts into
dialog his gained experence with the theory his study is based on.
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Úvod

Původní název této práce měl být „Kognitivita jevištního bytí“. Ten, jak je z úvodní

stránky zřejmé, se stal podnázvem a nyní celé dílo nese název „Kdo jsem na jevišti?“. Tato

změna nastala z několika důvodů. Ten hlavní je, že v průběhu mého studia mi hlavou ani

jednou neproběhlo slovo „kognitivita“ (nebo jakýkoli podobný odborný psychologický

termín). Tento vědecky znějící název jsme vymysleli na diplomovém semináři, když jsme se

snažili pojmenovat fokus mého hledání a bádání. Otázka „Kdo jsem?“ byla však v mé mysli

přítomna po celou dobu studia i psaní této práce, a tak bylo přejmenování docela na místě.

Věta „Kdo jsem já?“ je starodávným filosofickým moudrem, které pro západní svět

„zpopularizoval“ mudrc Šrí Ramana Maharšhi, respektive kniha stejného názvu, počínaje

právě otázkou „Kdo jsem já“. Byť se ke mně tato otázka dostala z těchto filosofických končin,

nehodlám se v práci zabývat advaita‐védantskou filosofií. To by byla práce úplně jiná a zcela

mimo mé kompetence. Ani nepředpokládám, že odpověď na otázku naleznu. Jde mi o proces

hledání, který je katedrou považován za náplň studia. Otázku si tedy trochu zjednoduším,

aby šla aplikovat na poslední tři a půl roku, kdy jsem zde studoval.

Jeviště se liší od běžných civilních situací, zároveň však poskytuje prostředí, ve kterém

lze na sebe nahlížet s odstupem. To mi umožňuje reflektovat a zkoumat mé konání a myšlení,

zkrátka mne samotného, aniž bych byl zatížen osobním existencionalismem.

Jako hlavní formu jsem si vybral reflexi, tedy zpětné uvědomování a popisování

daných projevů. V psané podobě píši reflexe po celou dobu mého víc jak tříletého studia, v

podobě slovní reflektuji sám sebe vědomě zhruba od septimy. Tento způsob introspektivní

„sebeanalýzy“ se mi zdá neskutečně plodný, takže bych se jím rád zabýval více.

Jak jsem již zmínil, otázka „Kdo jsem já?“ je příliš složitá a rozsáhlá, aby se vešla do

jedné práce, a i kdybych na ni odpovídal ve více pracích, tak bych se odpovědi

pravděpodobně nedobral. Ale otázka „Kdo jsem na jevišti?“ je poněkud méně obsáhlá, tedy

snad ukotvenější. Rád bych se zabýval dvěma aspekty své jevištní existence, a to je má

fyzická reálná hmotná složka, známá jako „mé tělo“, mé fyzické bytí. A poté složka druhá,

nefyzická. Tj. ‐ moje „duše“, „mysl“, „duch“, „vědomí“, prostě Já, ten který dlí v tomto těle a

to, co ze mne dělá mne.

Rád bych se vrátil k mým starším reflexím a vycházel z nich jako ze zdrojů, které

mohou poskytnout co nejautentičtější nahlížení na moji jevištní existenci. Z literatury bych

především čerpal a inspiroval se knihou, která mne nejvíce ovlivnila. Tím titulem je Radost ze

života aneb štěstí jako vědecká disciplína. Finkova Oáza štěstí mi bude taktéž pomocným

nástrojem. A v neposlední řadě bych se rád obrátil pro radu a inspiraci k různým výrokům a

textům Ivana Vyskočila.

Touto prací bych chtěl nikoli ukončit, ale spíše vytvořit jakýsi záchytný bod v mém

dosavadním několikaletém hledání. Toto hledání sebe sama, nebo spíše ptaní se a zajímání

se o vlastní jevištní bytí, (které jsem určitě během těchto tří let nevyřešil), neberu jako

poslední krok v mém osobním výzkumu. Je to pouze jedna z dalších fází, ke které se doufám

6

budu moci později vrátit, bude‐li třeba. Studium zde na katedře mi umožnilo (především

skrze dialogické jednání, ale i skrze další předměty) nahlédnout do mé jevištní existence

způsobem, jaký jsem doposud nevyzkoušel, ale správněji by bylo spíše „nezažil“. Je zřejmé,

že zachycování vnitřních pocitů a vjemů může být složité, zmatené a komplikované. Přesto se

následujícími řádky pokusím těchto posledních pár let trochu uchopit nebo jaksi zastřešit.
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Kladení otázky

Kdo jsem na jevišti?
Jaký je rozdíl mezi Martinem mimo jeviště a Martinem na jevišti?

Pokud si kladu takovéto otázky, tak je z realistického hlediska zřejmé, že na konci

této práce na ně odpověď pravděpodobně nenaleznu. S tím počítám. Pokládáním výše
zmíněných otázek si spíše vytvářím příležitost strukturovaně se zamyslet a zpřítomnit
myšlenky na toto téma, než si skutečně jednoduše odpovědět. Byť nad tímto tématem
přemýšlím usilovně od počátku studia a často jsem se ho dotkl ve svých reflexích a ve své
tvorbě, tak vždy to byly moc krátké úseky, než aby z nich mohlo vzniknout něco
celistvějšího. Zde bych tedy chtěl využít prostor a čas a své několikaleté přemýšlení nějakým
způsobem vystavět. Profesor Vyskočil zrovna na nedávné hodině dialogického jednání mluvil
o důležitosti času ve vztahu k proměně osobnosti a uvažování. Říkal, že to trvá alespoň tři
roky, než si jedinec vůbec zvykne, že se se sebou samým snaží vědomě pracovat. Zde se to
týkalo psychoanalýzy. Vyskočil pak doplnil, že to platí i v psychoterapii a pedagogice a že
pokud chceme radikálně měnit svůj vztah a přístup, tak to vyžaduje především čas. Michal
Čunderle to zmiňuje i v knize Dvakrát o Ivanu Vyskočilovi:

Všem psychosomatickým disciplínám je společné to, že jejich studium

probíhá tempem spíše pomalým (obvyklá doba k pochopení, uvědomění,

zažití a osvojení základních principů je 2–4 roku). [1]

To mi utkvělo v hlavě a nyní si uvědomuji, že to může poskytovat jisté vysvětlení, jakýsi klíč
(nebo spíše klíček) k pochopení mého vlastního vývoje. Mám tendence být velice netrpělivý
a očekávám výsledky rychle a brzy. Nedostaví‐li se, tak onu věc často zavrhnu a zneguji.1
Uvědomuji si, že to je relativně nelogický a především nepraktický postoj. O to více
nelogický, pokud se člověk snaží zkoumat sám sebe.

V průběhu studia jsem prošel různými fázemi, o kterých jsem v tu danou chvíli

nevěděl, ale které mi teď začínají být zřejmé. Teprve nyní, po třech letech studia, sotva
začínám nahlížet, jakým způsobem probíhá dlouhodobá práce se sebou samým. V této
oblasti jsem zcela nepolíben. Mé dosavadní bytí (ať jevištní nebo civilní) bylo velice
bezprostřední, rychlé, spontánní, uspěchané, netrpělivé a ve větší míře nevědomé. V

[…]


napětí, výraz a kontrast.
Naprosto fascinující bylo cvičení, kdy jsme byli rozděleni do dvojic a jeden mohl pouze stát na

místě a druhý se k němu z dálky přibližoval, vždy po jednom kroku. Kdykoli měl stojící pocit, že
přibližující kolega je moc blízko, mohl to dát najevo výrazným gestem a spoluhráč musel zvolit jinou
cestu, jak se k němu dostat. Z pohledu diváka to bylo neuvěřitelně zábavné pozorovat, neboť
abstraktnost a absence čehokoli určujícího umožňovala domýšlet si, co všechno by to mohlo být za
situace. Avšak to byla skutečně maličkost oproti tomu co zažíval hrající. Neustálý oční kontakt (nebo
co nejvíc možný) a nemožnost dělat nic jiného, krom jednoho kroku, vedla hráče k naprostému
soustředění na právě probíhající situaci. To mělo za následek neuvěřitelný nárůst energie a napětí.
Ani jako zúčastněný, ani jako divák, jsem se ani na chvíli nenudil neboť to nešlo. Když jsem se pak
podíval na hodinky nemohl jsem věřit, že jsem právě 20 minut dělal pomalu jeden krok tam a zpátky.
Bylo neskutečně zajímavé pozorovat a zažívat jak stoupá a klesá napětí společně s přibližováním a
oddalováním oněch dvou zúčastněných. Jaký rozdíl nastane, pokud se přibližující postaví ke stojícímu
bokem. Jaká změna energie proběhne, pokud se přibližující zase začne oddalovat. Nebo pokud
přibližující začne obcházet kolegu. Vzdálenost kdy stojící dával gestem najevo, že dál už ne, byla taky
neskutečně proměnná. Nejméně snášenlivý byl stojící pokud se k němu bylo přibližováno čelem ze
předu. Jakmile se přibližující ale natočil nebo začal kráčet do strany, byl stojící kolega mnohem
tolerantnější. Často se stalo, že v průběhu se vzdálenost, kterou stojící hráč toleroval, zmenšila
dvakrát i třikrát. Pro mě osobně to bylo naprosto fascinující cvičení, které mi velice dobře nastínilo,
jak se různě dá pracovat s napětím mezi lidmi na jevišti.

Další pojem, který jsem ze začátku zcela nechápal byla podprahovost, která pro mě šla ruku v
ruce s výrazem a civilností (co se vzájemného ovlivňování týče). Sám jsem si na sobě v různých
cvičeních všiml, že jsem‐li tam prostě jako Martin, tak se nic moc neděje. Tak jakoby to jaksi
nefunguje. Protože společenský Martin, jak ho znám, se snaží moc energeticky neangažovat, neboť je
líný, přemýšlivý, pečlivě zvažující, snící atd. Ovšem jsem‐li na jevišti nebo účastním‐li se nějakého

cvičení, tak jakoby nemohu být tím typickým každodenním Martinem*, protože z toho, co jsem zatím

* Tím myšleno Martinem ve společnosti, kde koriguji svoje myšlení a chování na základě dosavadních zvyků,
zkušeností, výchovy atd. Když jsem sám, tak u mě k žádnému tlumení nedochází, podprahovost a civilnost jakoby
neexistovali.
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vypozoroval, je situace na jevišti jako chemická reakce. Pokud není na začátku vložena nějaká
počáteční energie, tak k reakci nedojde a nic se nestane. Jednoduše chybí palivo. Když jsem převáděl
morče, tak to bylo velice „jednoduché“, prostě jsem se stal morčetem. Morče, jakožto zvíře, je
neustále ve střehu, je v napětí, je připraveno jednat. To mělo za následek (nebo tak jsem to
vypozoroval), že jsem nebyl civilní ani podprahový a že jsem investoval onu počáteční energii, aby
reakce mohla proběhnout. Samozřejmě, že jsem během "bytí morčetem" přemýšlel, co bych mohl
udělat a co ne. A samozřejmě, že se u mě projevovali nějaké tělesné civilní návyky, ale bylo to velice
odlišné oproti jiným cvičením, protože jsem byl plně ponořen do hry na morče. Naprostý opak
probíhal u cvičení zpřítomnění situace. Tam jsem měl být Martinem. A jak jsem se v poznámce pod

čarou zmínil, tak „Martin ve společnosti“*, ve které si není jistý co se může a co ne, je Martinem
„energii‐neinvestujícím“. Což mělo za následek, že reakce neproběhla. Přítomnost civilnosti a
podprahovosti tomu prostě zabránila. Stále jsem sice v průběhu cvičení přemýšlel co by se dalo
udělat a třeba to i udělal, ale to nefungovalo, protože tomu chyběla energie. Jako kdyby se kdyby
válce v autě točili na prázdno nebo spíše jako kdybych se snažil klouzat po tobogánu bez vody.
Přidám‐li však energii, začne se objevovat i výraz. Avšak necivilní, nekaždodenní. Chci‐li na jevišti
funkčně existovat nemohu být sám sebou jako jsem normálně. Jeviště potřebuje víc. Ovšem tu míru
jsem zatím nenašel a stejně se spíše držím zpátky (viz. klauzury zpřítomnění situace), protože si
nejsem zcela jist co mohu použít a co ne. Protože konec konců hraji Martina. Hrál‐li bych morče, je to
jasné. Morče je morče, to se musí přehnat. Aby to dávalo smysl (mělo výraz), co ale udělat s
Martinem (v onom cvičení), to ještě pořádně nevím.

Doufám, že to bylo srozumitelné, nedává‐li cokoli smysl. Vše vysvětlím.

* Není to obecné, pokud jsem s kamarády, tak jsem jiný, pokud jsem s rodiči, tak jsem jiný, pokud zrovna trénuji náš

improvizační tým, tak jsem tuplem jiný. V tuto chvíli myslím takovou to obecnou, vážnou – mnou branou jako vážnou

společnost. Což je třeba právě DAMU.
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