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Bakalářská práce Martina Třešňáka je výsostně introspektivní prací. Základní otázkou, kterou
si v ní klade, je, kdo je on, kdo je on na jevišti. „Jeviště“, říká, „se liší od běžných civilních
situací, zároveň však poskytuje prostředí, ve kterém lze na sebe nahlížet s odstupem.“ Na
druhou stranu jevištěm zde není myšleno to klasické divadelní, ale prostředí, situace, kterými
Martin procházel – škola, kurzy Improvizační ligy, kurzy Vařit či nevařit, videotvorba.

Za hlavní formu svého sdělení si vybírá reflexi – „zpětné uvědomování a popisování daných
projevů“. Písemné reflektování jednotlivých disciplín je katedrou v rámci studia průběžně
vyžadováno. Studenti je píší s větší či menší chutí. Martin tuto formu „introspektivní
sebeanalýzy“ však přijímá a považuje za „velmi plodnou“. „V psané podobě píši reflexe po
celou dobu svého více než tříletého studia, v podobě slovní reflektuji sám sebe vědomě
zhruba od septimy“, uvádí. Bakalářskou práci bere jako jakýsi záchytný bod, možnost
ohlédnutí za svým dosavadním několikaletým hledáním. (str. 5)

Z literárních zdrojů je pro něj nejdůležitější kniha „Radost ze života aneb štěstí jako vědecká
disciplína“ budhistického mnicha Yongey Mingyuta Rinpočeho. Odkazuje se rovněž na „Oázu
štěstí“ Eugena Finka. Svůj text prokládá citacemi ze „Hry školou“ Michala Čunderle a Jana
Roubala, a promluvami Ivana Vyskočila z hodin dialogického jednání.

K čemu Martin dospěl a čím nás provází? Ústředním tématem jeho práce je hra. Máme co do
činění s možná hyperaktivním dítětem, s respektující budhisticko-katolickou rodičovskou
výchovou, hraním počítačových her, znesvobozujícím školním prostředím, sebevědomím
získaným díky Improvizační lize, autorstvím videospotů, studiem na katedře autorské tvorby a
pedagogiky. Martin si rád hraje, hra jej uklidňuje, vidí v ní smysl. Za hru považuje téměř vše.
Hru s pravidly, s objekty, hru fantazijní. Hrou se může stát jakákoli činnost, která jej zajímá.

Významnou roli hrají hry počítačové, které Martin sdílel s bratrem i s otcem. V těchto hrách
šlo především o celkový vhled, porozumění v nejširších souvislostech, poražení soupeře
promyšlenou strategií. Za důležitý milník uvádí zkušenost z Improvizační ligy. Ze stydlivého
teenagera se stává zkušený aktér, reflektující své vystupování na „jevišti“, hledající nové
„dokonalejší“ způsoby vyjádření. Reflexe se pro Martina někdy stává překážkou. Vymýšlení
následného kroku zamezuje spontánnímu jednání. Martin je obtěžován pocitem, že věci musí
být správně a správně je to, jak je vidí on.

Martin je člověk 21. století, pohybující se v nových médiích. Bakalářská práce mapující jeho
hledání je vzrušujícím čtením, odkrývajícím pro dřívější generaci nové světy. Nová média
jsou často nahlížena jako zplošťující, urychlující, zjednodušeně extensivní. Ve většině
internetových sebeprezentací tomu tak je. Ne u Martina. Jeho práce autorská i reflektující
svědčí o poctivé snaze dobrat se smyslu, porozumět tomu, co dělá a co může dělat. K tomu
Martin potřebuje čas, hodně času. Ten v jeho případě není proti němu. Neplýtvá jím, ale
zužitkovává ho. Vrací se k tématům, zkouší znovu, reflektuje. Stále ještě rozlišuje mezi
Martinem vážným a Martinem hrovým, Martinem jednajícím a reflektujícím. Udělat
z myšlení jednání je např. v dialogickém pro něj stále nedostižnou metou.

Bakalářská práce čítá 40 stran zhuštěného formátu. V příloze je doplněna průběžnými
reflexemi z dialogického jednání, výchovy k hlasu, herectví. Po formální stránce je přes
drobné nedostatky dobře pohlídaná. Trochu jsem se topila v přivlastňovacích zájmenech můj,
svůj, jeho. V počátečních kapitolách mě rušilo odkazování, kde se ještě s daným tématem
později setkám.

Otázky:

1) Co si představuješ pod pojmem kognitivita, kognitivní procesy, kognice. Jak to, myslíš,
souviselo s hledáním tématu Tvé bakalářské práce. Připadá Ti to po jejím napsání stále
"nepatřičný" termín?

2) Jaký je v DJ vztah mezi protagonistou, vnitřním partnerem a přihlížejícími – "diváky"?

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze 19. 6. 2016

MUDr. Eva Slavíková